
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 10 del 31/03/2020

OGGETTO: ARCH. UMBERTO CAPPIELLO - PROROGA INCARICO DIRIGENZIALE SERVIZIO 
PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI. 

IL SINDACO

Premesso

- Che in data 20.06.2016 l’Ufficio Elettorale Centrale ha proclamato Sindaco lo scrivente il quale da tale data 
esercita le proprie funzioni;
- Che con Deliberazione della Giunta n. 444/2018 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione 
Macrostruttura. Approvazione Linee Funzionali” l’Amministrazione ha provveduto ad approvare il nuovo 
assetto organizzativo;

Viste

le deliberazioni di G.M. n. 46/2020, n.52/2020 e n. 64/2020, con le quali  l’Amministrazione Comunale ha 
preso atto e dato attuazione alle disposizioni normative sull’emergenza epidemiologica da Covid-19 ed ha 
disposto lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma di lavoro agile (smartworking) per 
il personale dell’Ente, demandando alla dirigenza l’attuazione e il monitoraggio del lavoro agile e lo 
svolgimento di specifici compiti di coordinamento del personale, al fine di contemperare l’interesse della 
salute pubblica con quello della continuità dell’azione amministrativa;

la deliberazione della G.M. n. 68 del 31.3.2020 ad oggetto “Aggiornamento del Piano Triennale dei 
Fabbisogni 2020 – 2022 approvato con DGM n. 21/2020”, con cui è stata programmata la proroga tecnica 
del reclutamento di n. 1 dirigente ex art. 110, comma 1, TUEL già in corso dall’1.4.2017, per il periodo 
dall’1.4.2020 al 30.4.2020;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 74 del 31.12.2018 di conferimento all’Arch. Umberto Cappiello 
dell’incarico di Dirigente del Servizio “Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili” con decorrenza dall’1.01.2019 
e per la durata di tre anni a far data dalla decorrenza iniziale dell’1.04.2017 dell’incarico dirigenziale conferito 
con decreto sindacale prot. n. 46075 del 31.3.2017;

Ritenuto di assicurare, nell’attuale fase di emergenza epidemiologica, la presenza di un’unità dirigenziale 
nella direzione del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili per la cura dell’avvio delle fasi lavorative 
in modalità smartworking, il completamento delle relative disposizioni organizzative e il monitoraggio delle 
attività in modalità di lavoro agile per i dipendenti del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili e per 
la continuità delle funzioni;



Considerata la durata dell’incarico che, ai sensi degli artt. 110, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 e 19, comma 
6, D.Lgs. n. 165/2001, non può eccedere il termine di cinque anni;

Visto il Curriculum del Dirigente, in atti, che risulta adeguato alle funzioni inerenti all’incarico di cui trattasi;

Visti:

- l’art. 97 della Costituzione ;

- l’art. 50, comma 10 , del  D.Lgs 267/2000 secondo cui il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabili dall’art. 109 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;

- gli artt. 109 e 110 del D.Lgs 267/2000;

- il D.Lgs 165/2001 e ss. mm. e ii.;

- l’art. 31 dello Statuto Comunale, lettera h), per il quale appartiene alla competenza del Sindaco “attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali”;

- l’art. 48 dello Statuto rubricato “Conferimento incarichi dirigenziali”;

- l’art. 14 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali”;

- l’art. 15 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Copertura di posizioni 
dirigenziali con rapporto di lavoro a tempo determinato”;

- le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 444 del 27/12/2018;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del  31/03/2020;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, di prorogare all’ Arch. Umberto Cappiello l’incarico di Dirigente del Servizio 
Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili dall’1.4.2020 fino alla data del 30.04.2020;

di confermare che ai sensi dell’art. 20 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, in caso di assenze dipese da qualsivoglia causa (congedo ordinario, malattia, permessi, ecc.) 
nonché in caso di eventuali situazioni di conflitto d’interesse del Dirigente Arch. Umberto Cappiello, 
l’assolvimento delle funzioni di direzione ed emanazione degli atti di competenza della Dirigenza del Servizio 
assegnato all’Arch. Umberto Cappiello è demandato, in sostituzione, al Dirigente del Servizio Cultura, 
turismo e sport Dott.ssa Antonella Galardo;

di disporre che il presente provvedimento venga notificato al Dirigente interessato e alla Dirigente sostituta 
nelle forme di legge, venga reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e 
che copia dello stesso sia trasmessa formalmente alla Segretaria Direttrice Generale, al Dirigente del 
Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione, ai Revisori dei Conti e all’OIV.

Latina, 31/03/2020 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


